
U.S.R. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Medicina Materno-
Fetale”, del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed 
Odontostomatologiche di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 2660 del 03/08/2009; 

VISTA la Delibera del 26/06/2018, Verbale n.6, con il quale il Direttore del Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha approvato la richiesta 
di attivazione del Corso di Perfezionamento in “Medicina Materno-Fetale”, per l'anno 
accademico 2018/2019, con talune modifiche al vigente Regolamento di funzionamento 
del Corso di cui trattasi; 

VISTA  la Delibera n.11 del 29/10/2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato, 
subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, la modifica, a decorrere 
dall'anno accademico 2018/2019, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento 
in “Medicina Materno-Fetale”, previo recepimento dei rilievi formulati dalla 
Commissione Didattica e dall’Ufficio competente; 

VISTA  la Delibera n.62 del 29/10/2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso 
parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, del 
Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra, previo recepimento dei rilievi 
formulati dalla Commissione Didattica e dall’Ufficio competente; 

VISTA la Nota del 20/12/2018, prot. n.123091, con la quale il Direttore del suddetto Dipartimento 
ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati, 

DECRETA 

 Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Medicina Materno-Fetale” del Dipartimento 
di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, è modificato 
come da testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere 
dall’anno accademico 2018/2019, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 2660/2009 citato in 
premessa. 

     IL RETTORE 
 Gaetano MANFREDI 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/414 del 01/02/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Medicina Materno Fetale 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Neuroscienze, scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche 

IN COLLABORAZIONE CON ============================================== 

SEDE DEL CORSO AOU Federico II - Edificio 9 

DURATA: Mesi: 6 / Ore:150 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA: 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 6 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA  SPECIALISTICA/MAGISTRALE IN: 

 Ostetricia

 Scienze Infermieristiche ed Ostetriche

 Medicina e Chirurgia

N. MASSIMO AMMISSIBILI 100 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 50 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli ed esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 370 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI 
FREQUENZA 

=================================================
======== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento 
sede amministrativa del Corso di Perfezionamento, un 
attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso 
con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO Per informazioni contattare: Prof. Maruotti 0817492966 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

Fornire strumenti teorici ed operativi per la gestione della gravidanza e delle sue complicanze.  
Protocolli di gestione della gravidanza ad alto rischio. 
Indicazioni e modalità di esecuzione della diagnosi prenatale invasiva e della diagnosi prenatale 
mediante ultrasonografia. 
Conoscenza delle basi anatomopatologiche dei tessuti materno-fetali. 
Gestione e prevenzione della complicanze neonatali.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/414 del 01/02/2019



ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Diagnosi prenatale invasiva 

Medicina fetale 

Chirurgia fetale 

Malattie infettive in gravidanza 

Gravidanza ad alto rischio 

Parto pretermine 

Ultrasonografia I-II-III trimestre 

Anatomia patologica della placenta 

Neonatologia 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO / STAGE / SEMINARI 

VERIFICA FINALE:  Esame con quiz 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE N. ORE DI IMPEGNO DOCENZA
N. ORE STUDIO
INDIVIDUALE 

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

80 40 40 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE (Didattica 
Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio 
per la preparazione della verifica finale) 

70 20 50 

TOT. 150 60 90 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Diagnosi prenatale invasiva Prof. Maruotti Giuseppe Maria (I) 7 

Medicina fetale D.E. 6 

Chirurgia fetale D.E. 6 

Malattie infettive in gravidanza Prof. Locci Maria Vittoria  (I) 6 

Gravidanza ad alto rischio D.E. 6 

Ultrasonografia I-II-III trimestre Dott.ssa Sarno Laura (I) 7 

Parto pretermine Prof. V. Berghella- Jefferson Un (USA) (E) 10 

Anatomia patologica della placenta Prof.ssa Maria Rosaria D’armiento (I) 6 

Neonatologia Prof. Raimondi Francesco (I) 6 
TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 32 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 28 

CONSIGLIO DEL CORSO 
Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. G. M. Maruotti      (Proponente/Coordinatore) X 

2 Prof. M. Guida (Proponente) X 

3 Dott.ssa Laura Sarno  (Proponente) X 

4 Prof. Carlo Alviggi X 

5 Prof. V. Berghella X 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/414 del 01/02/2019



PIANO FINANZIARIO 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 18500 37000 
Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
Totale entrate 18500 37000 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 925 1850 
5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 925 1850 
Spese per contratti per la didattica e seminari: 4000 4000 
Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 7000 23000 
Spese di gestione e funzionamento:  5000 5000 
Spese per attività di promozione:  650 1300 
Altro (specificare): 0 0 
Totale uscite 18500 37000 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/414 del 01/02/2019


